PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

PORTARIA nº 3091, de 18 de agosto de 2020.

O Diretor da Divisão de Expediente Administrativo, vinculado a

Secretaria Geral de Administração deste Tribunal de Justiça, no uso das atribuições

que lhe foram delegadas pela Portaria n.º 1.590, de 03 de agosto de 2020.

CONSIDERANDO o teor do Ofício  nº 284/2020- DVCC/TJ, bem como o

Despacho, no  Processo Administrativo  nº 2020/013363 (fls. 2 e 8),

R E S O L V E

I - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais e

Suplentes, a fim de acompanharem a execução dos Contratos Administrativos celebrados

por esta Corte de Justiça.

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
CONTRATADA OBJETO CONTRATO Nº DESIGNAÇÕES

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

EMEREL -
INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA.
- EPP

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva da
central de condicionadores de
ar, localizado no Edifício Sede
do TJAM, com fornecimento
de materiais, peças,
equipamentos e mão de obra
para limpeza, conserto e troca
de peças.

018/2015-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Ricardo Correa da
Costa

J F TECNOLOGIA LTDA

Serviços de manutenção
predial básica, com
fornecimento de mão-de-obra
e equipamentos nas
dependências do TJAM.
Sendo 2 Supervisores, 05
Pedreiros, 06 Eletricistas de
Bx. Tensão, 06 Artífices, 06
Aux. de Serv. Diversos, 03
Bombeiros Hidráulicos, 05
Marceneiros e 06 Pintores.
TOTAL: 39 pessoas

053/2015-
FUNJEAM

Suplente: Evelyn Guerra
Xavier da Silva

G. REFRIGERAÇÃO
COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

Serviços de operação de
elevadores, com 16 postos de
ascensoristas e 01 supervisor,
no Prédio Sede e Fórum

057/2015-
FUNJEAM

Fiscal: Ricardo Correa da
Costa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 10

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

- ME Henoch Reis. TOTAL: 17
pessosas. Após 10º TA, 14
postos de ascensoristas e 01
supervisor. TOTAL: 15
pessoas (Henoch e Euza
Naice)

Suplente: Marcelo
Carneiro Garcez

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

ELEVADORES OTIS
LTDA

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva em 02
(dois) elevadores
eletromecânicos de
passageiros, com 03 (três)
paradas, com o fornecimento
de materiais e peças (Anexo
Administrativo)

006/2016-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Yasmin Silva de
Moraes

COSAMA

Serviços de abastecimento de
água potável e esgotamento
sanitário nos municípios de:
Juruá (1450514.2; 1450041.8;
1450539.8), Carauari
(1901498.8), Benjamin
Constant (900929.9), Itamarati
(2050011.4

008/2016-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

ELEVADORES BRASIL
LTDA - ME

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com
fornecimento de materiais e
peças, de 07 (sete)
elevadores, sendo 05 (cinco)
deles instalados no Edifício
Des. Arnoldo Péres (Prédio
Sede) e 02 (dois) instalados
no Fórum Desembargador
Mário Verçosa.

019/2016-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

MA DA COSTA DOS
SANTOS - ME

Serviços de controle integrado
de pragas urbanas nos prédios
do TJAM, com fornecimento
de materiais, equipamentos e
mão de obra (Prédio Sede,
Anexo Adm., Henoch Reis,

024/2016-
FUNJEAM

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 11

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

Mário Verçosa, Azarias
Menescal, Lúcio Fontes,
Arquivo Central, Casa da
Justiça, 2º Juizado Maria da
Penha, Juizado Infracional,
Central de Transportes,
Ônibus Itinerante e
Restaurante Henoch Reis).

Suplente: Ricardo Corrêa
da Costa

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

DWA CONSTRUÇÕES
ELETROMECÂNICAS
LTDA.

Fornecimento e instalação de
01 (um) elevador de
passageiros e 01 (um)
elevador de cargas, com 02
(duas) paradas cada, referente
ao Lote 01 (um), no
Restaurante construído no
prédio anexo ao Fórum
Ministro Henoch da Silva Reis;
Serviço de manutenção
preventiva dos elevadores
referente ao Lote 02 (dois),
pelo prazo de 12 (doze) meses
a contar da data de emissão
do TRD.

026/2016-
FUNJEAM

Suplente: Ricardo Corrêa
da Costa

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

Fornecimento de energia
elétrica para UC 2031882-0
(Rio Preto da Eva).

012/2017-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

ITACOL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA

Serviços de manutenção
preventiva e corretiva, com
fornecimento de materiais e
peças, dos equipamentos de
ar condicionado individuais do
tipo “Split” (parede, piso-teto e
cassete) e “ACJ” (ar
condicionado do tipo janela),
com fornecimento de peças,
ferramentas, materiais e mão-
de-obra.

023/2017-
FUNJEAM

Suplente: Ricardo Corrêa
da Costa

Fiscal: Carol Ale Franco

GRIFON SERVIÇOS DE
ADMINISTRAÇÃO DE
OBRAS LTDA

Serviços de jardinagem, com
fornecimento de mão-de-obra,
materiais e equipamentos.

002/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

HB SOLUÇÕES LTDA

Serviços contínuos de
tratamento químico preventivo
da água do sistema de
refrigeração da central de ar

004/2018-
FUNJEAM

Fiscal: Carol Ale Franco

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 12

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

condicionado do Prédio Sede,
com fornecimento de
materiais, equipamentos e
mão-de-obra.

Suplente: Marcelo
Carneiro Garcez

Fiscal: Yasmin Silva de
Moraes SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO -
SAAE

Serviços de fornecimento de
água potável e coleta de
esgoto, visando atender a
Comarca de Barcelos.

007/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa
Fiscal: Yasmin Silva de
Moraes

MANAUS AMBIENTAL
S.A

Serviços de fornecimento de
água potável e coleta de
esgoto: Fórum Des. Mário
Verçosa (308030), Fórum Min.
Henoch da S. Reis (2552264),
Edifício Des. Arnoldo Péres
(3878546), Fórum Des. Lúcio
F. de Resende (845922),
Central de Transportes
(5955599), Arquivo Central
(1011308)

011/2018-
FUNJEAM

Suplente: Ricardo Correa
da Costa

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A

Fornecimento de Energia
Elétrica Ativa para UC 86121-9
(Fórum Cível).

021 e 022/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A

Fornecimento de energia
elétrica para: Coari (2018084-
5 e 2020249), Apuí (1141444-
8), Beruri (2136689-6 e
2231153-0), Fonte Boa
(1087478-0)

CT 027/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Thiago Taketomi
Rodrigues

ALFAMA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA

Serviços de dedetização, que
consiste no controle integrado
de pragas urbanas, com
fornecimento de materiais,
equipamentos e mão de obra,
nas dependências do Fórum
Cível.

CT 028/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 13

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

Fiscal: Yasmin Silva de

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO
AMAZONAS - COSAMA

Serviços de abastecimento de
água potável e esgotamento
sanitário para a Comarca de
São Paulo de Olivença
(Matrícula nº 10503234).

CT 029/2018-
FUNJEAM Suplente: Diego Roberto

Holanda de Sena Silva

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

Fornecimento de energia
elétrica para UC 1094556-3
ITAPIRANGA, 2019631-8
URUCARÁ E 1096239-5
ANORI.

034/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS
DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A.

Fornecimento de Energia
Elétrica Ativa Fórum Henoch
Reis; Ed. Arnoldo Peres;
Juizado Infracional; Fórum
Azarias Menescal; Fórum
Lúcio Rezende; Fórum Mário
Verçosa; Fórum de Tefé;
Fórum de Maués; Fórum de
Tabatinga; Fórum de Parintins;
Fórum de Manacapuru; Fórum
de Itacoatiara

035 e 036/2018-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

a
có

pi
a

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
pa

.tj
am

.ju
s.

br
/a

te
nd

im
en

to
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 T

J/
A

M
 2

02
0/

01
33

63
 e

 o
 c

ód
ig

o
8K

5D
7V

2J
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 B

R
E

N
O

 F
IG

U
E

IR
E

D
O

 C
O

R
A

D
O

.

Página: 14

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

Fiscal: Carol Ale Franco

HITACH AR
CONDICIONADO

Constitui objeto do presente
termo a prestação de serviços
de Overhaul em 08 (oito)
compressores parafuso ea
troca do estator de 01(um)
compressor, com o
fornecimento de mão de obra,
equipamentos e materiais
necessários para execução do
objeto.

010/2019-
FUNJEAM Suplente: Marcelo

Carneiro Garcez

Fiscal: Nilson Monteiro
de Oliveira

AMAZONAS ENERGIA
S.A.

Fornecimento de energia
elétrica para as seguintes
UC's: 1047401-3 (Humaitá- 1ª
Vara); 1164577-6 (Humaitá-
Gabinentes e Juizado
Especial); 1085893-8
(Carauari); 1120965-8 ( São
Sebastião do Uatumã);
1117917-1 (Pauini); 1075443-
1 (Barcelos); 492664-1 (16º
CICOM); 1091060-3 (Boca do
Acre); 509969-2 (Central de
Transportes); 85267-8
(Depósito Público); 1112049-5
(Ipixuna); 1127038-1
(Itamarati); 1127030-6
(Itamarati); 1127031-4
(Itamarati); 1127032-2
(Itamarati); 1113378-3 (Envira)
e 2144367-0 (Borba)

024/2019-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Correa

da Costa

Fiscal: Evelyn Guerra
Xavier da Silva

WT CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA

Constitui objeto do presente
Contrato a prestação de
serviços comuns de
engenharia, sob demanda,
com fornecimento de
materiais, equipamentos, mão
de obra e acessórios
necessários a realização de
adequações, conforme
condições e especificações
estabelecidas neste
instrumento e no Termo de
Referência

026/2019-
FUNJEAM Suplente: Rodrigo Paz

Barros

LIRA SERVIÇOS DE
SANEAMENTO E
POÇOS EIRELI ME

Prestação de serviços de
licenciamento e outorga para
regularização de uso dos
recursos hídricos, junto aos
órgãos competentes nos
termos da legislação vigente,
incluindo todos os
procedimentos inerentes aos
serviços, tais como: análises,

029/2019-
FUNJEAM

Fiscal: Yasmin Silva de
Moraes

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 15

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

testes, medições e
adequações civis necessárias
e, ainda, com o emprego de
equipamentos e insumos
atinentes à sua execução.

Suplente: Ricardo Corrêa
da Costa

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez

EMEREL INSTALAÇÃO,
MANUTENÇÃO E
REFRIGERAÇÃO

Manutenção Preventiva e
Corretiva, com alocação de
postos de trabalho residente e
fornecimento de peças sob
demanda, nos ar
condicionados VRF, instalados
no Fórum Desa.Euza Maria
Vasconcelos

032/2019-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

Fiscal: Evelyn Guerra
Xavier da Silva

CASTELL
ENGENHARIA EIRELI

Prestação de serviços de
engenharia em execução de
obra para reforma nas
dependências do Fórum de
Justiça Walmir Boná Robert,
na Comarca de Tabatinga/AM.

003/2020-
FUNJEAM Suplente: Rodrigo Paz

Barros

Fiscal: Evelyn Guerra
Xavier da Silva

W T CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO LTDA

Prestação de serviços de
engenharia em execução de
obra para construção e
ampliação de novo
estacionamento, nas
dependências do Edifício Sede
Des. Arnoldo Peres, incluindo
o emprego de equipamentos e
insumos necessários à sua
execução.

006/2020-
FUNJEAM Suplente: Rodrigo Paz

Barros

Fiscal: Yasmin Silva de
Moraes SERVIÇO AUTÔNOMO

DE ÁGUA E ESGOTO
DE RIO PRETO DA EVA
(SAAE)

Fornecimento de água potável
e coleta de esgoto, visando
atender as unidades do
CONTRATANTE na Cidade de
Rio Preto da Eva/AM

007/2020-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

Fiscal: Marcelo Carneiro
Garcez MÓDULO

ENGENHARIA
CONSULTORIA E
GERÊNCIA PREDIAL
LTDA

Manutenção preventiva e
corretiva em 06 (seis)
elevadores eletromecânicos
de passageiros, sendo 04
(quatro) no Fórum Ministro
Henoch Reis e 02 (dois) no
Edifício Garagem, anexo ao
Fórum Ministro Henoch Reis.

008/2020-
FUNJEAM Suplente: Ricardo Corrêa

da Costa

II – Ficam REVOGADAS  as disposições em contrário.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 16

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Secretaria Geral de Administração

Portaria formatada pela Divisão de Expediente Judicial

Publique-se. Comunique-se. Registre-se.

Secretaria Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em Manaus,
18 de agosto de 2020.

BRENO FIGUEIREDO CORADO
Diretor da Divisão de Expediente Administrativo

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

pa
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
02

0/
01

33
63

 e
 o

 c
ód

ig
o

8K
5D

7V
2J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

E
N

O
 F

IG
U

E
IR

E
D

O
 C

O
R

A
D

O
.

Página: 17